

113 學年度第 1 學期第 2 次校課程委員會議紀錄

開會事由：113 學年度第 1 學期第 2 次校課程委員會議

開會時間：113 年 11 月 29 日(星期五)上午 09 時 10 分

開會地點：和平校區行政大樓六樓第三會議室、燕巢校區致理大樓 202 會議室

主席：楊教務長巧玲

紀錄：陳組員淑儀

出(列)席：如簽到表

壹、主席致詞：

有鑑於 AI 為重要的政策重點，我們目前在統計大學部有關 AI 課程開設的資料，可作為接下來大學申請入學吸引學生選填本校學系的方法之一，今天特別邀請化學系的張玉珍主任來跟大家分享如何有系統的建置 AI 課程。

貳、講座分享：化學系張玉珍主任分享如何系統性開設 AI 課程

參、工作報告：

請提案單位於校課委審議通過後，務必記得續提教務會議，後續通過後並請同步更新系所網頁上相關資料。

肆、提案討論：

案由	提案單位	說明	決議
一、本系學士班及碩士班開課系統表修正案，請討論。 pp.1-18 *燕巢教務組	物理學系	1. 本系學士班三年級下學期選修課程「實驗物理(三)」改至三年級上學期。 2. 新增學士班四年級選修課「量子人工智慧導論」(3 學分)。 3. 新增碩士班選修課「高能計算物理」(3 學分)、「機率與統計導論」(3 學分)、「資料科學與機器學習」(3 學分)、「粒子物理導論」(3 學分)、「粒子探測與數據擷取」(3 學分)、「當代高能實驗研討」(3 學分)。 4. 修正後開課系統表及新增課程能力配分表如附件。 5. 本案經 113 年 10 月 15 日物理系課程委員會議暨系務會議審議通過。 6. 本案經 113 年 11 月 5 日理學院課程委員會議審議通過。	照案通過。

案由	提案單位	說明	決議
		7. 自 113 學年度第二學期起全面適用。	
二、修訂本系大學部課程系統表，請討論。 pp.19-23 *燕巢教務組	電子工程學系	1. 經 113 學年度第 1 學期第 1 次系課程委會議(113.10.1)、113 學年度第 1 學期第 2 次系課程委會議書審(113.10.30)及 113 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會議書審通過。 2. 113 學年度起全面適用。 3. 檢附課程異動表、新增課程能力配分表、修正後開課系統表。	1. 修正後通過。 2. 修正課程異動表及開課系統「混合訊號積體電路設計」及「智慧電網導論」開課年級分別為大四下及大三下。
三、修訂本系碩士班課程系統表，請討論。 pp.24-25 *燕巢教務組	電子工程學系	1. 經 113 學年度第 1 學期第 1 次系課程委會議(113.10.1)、113 學年度第 1 學期第 2 次系課程委會議書審(113.10.30)及 113 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會議書審通過。 2. 113 學年度起全面適用。 3. 檢附課程異動表、新增課程能力配分表、修正後開課系統表。	照案通過。
四、修訂本系「輔系科目學分表」，請討論。 pp.26-27 *燕巢教務組	電子工程學系	1. 案經本系 112 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會議(113.3.5)、112 學年度第 2 學期第 1 次院課程委員會議(113.3.7)通過。 2. 因本系課程系統表修正，故需修訂「輔系科目學分表」，113 學年度起修習者適用。 3. 檢附修正後輔系科目學分表。	照案通過。
五、有關本院「工程國際碩士學位學程碩士班課程系統表」修訂案，提請討論。 pp.28-34 *燕巢教務組	工程國際碩士學位學程	1. 案經 113 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會議書審通過。 2. 本學程擬於系統整合與設計模組新增一門「射頻積體電路」課程。 3. 於 113 學年度起全面適用。 4. 檢附課程異動表課程、配分表及課程系統表如附件。	照案通過。
六、本系大學部輔系科目學分表修正案，請討論。	教育學系	1. 案經本系 113 學年度第一學期第 1 次課程委員會(113.10.23)、第二次系務	1. 修正後通過。 2. 修正備註欄如下：

案由	提案單位	說明	決議
pp.35-35 *燕巢教務組		<p>會議(113.11.6)、教育學院 113.11.20 院課程委員會決議辦理。</p> <p>2. 本系提經 112 學年度第一學期第二次教務會議審議通過修正本系大學部課程系統表，有四門課程自 3 學分改為 2 學分，其中包含採計為本系輔系科目的「教育統計學」及「教育研究法」兩門課程，兩門課程學分異動自 113 學年度起全面適用，爰此配合修正本系輔系科目學分。</p> <p>3. 修正後合計學分降至 32 學分，為增加修讀學生修課選擇，增列「課程發展與設計」(2 學分)作為本系輔系科目，修正前後教育學系輔系科目學分表如附件。</p>	<p>(1) 備註一：「上、下學分」修正為「上、下學期」</p> <p>(2) 新增備註二：自 113 學年度起全面實施。</p>
七、修訂本所碩士班、碩士在職專班開課系統表，請討論。 pp.36-48 *和平教務組 *進修學院	成人教育研究所	<p>1. 經 113 年 9 月 19 日 113 學年度第 1 學期第 1 次所課程會議審議通過。</p> <p>2. 113 年 11 月 20 日 113 學年度第 1 學期第 2 次教育學院院課程委員會會議通過。</p> <p>3. 113 學年度第二學期起全面適用。</p>	<p>1. 修正後通過。</p> <p>2. 修正課程異動表異動前學分數誤植為 0 的課程學分數。</p>
八、擬修訂本所碩士班及博士學位學程開課系統表，敬請討論。 pp.49-54 *和平教務組	性別教育研究所	<p>1. 異動碩士班及博士學位學程課程：新增「性別、戰爭與全球化」3 學分、「性別、情動與文化」3 學分與「性別敘事與學術寫作」1 學分，共計三門課程，皆為碩博合開。</p> <p>2. 案經 113 年 10 月 28 日 113 學年度第 1 學期第 1 次性別教育研究所課程委員會會議通過，113 年 11 月 20 日 113 學年度第 1 學期第 2 次教育學院院課程委員會會議通過。</p> <p>3. 自 113 學年度起全面適用。</p> <p>4. 檢附「課程異動表」、「修訂後開課系統表」與「新增課程能力配分表」。</p>	<p>1. 修正後通過。</p> <p>2. 修正課程異動表項目 3「性別敘事與學術寫作課程」說明 2 為基礎核心課程。</p>
九、修訂本系大學部開課系統表，請討論。	事業經營學系	<p>1. 本案經 113 年 10 月 29 日 113-1 第 1 次系課程委員會議通過、113 年 11 月 14 日 113-1 第 2 次院課程委會議通過。</p>	<p>1. 修正後通過。</p> <p>2. 修正關貿實務課程為自 110 學</p>

案由	提案單位	說明	決議
pp.55-80 *和平教務組		2. 刪除四門不分模組選修課程「資產證券化」、「顧客關係管理實務」、「企業資源規劃實務」、「物流管理」。110 學年度入學(含以後)學生適用。 3. 新增一門不分模組選修課程「關貿實務」，112 學年度入學(含以後)學生適用。 4. 行銷與創新模組「創新管理」課程更名為「創意與創新管理」，並新增至「人力資源與組織管理模組」。112 學年度入學(含以後)學生適用。 5. 檢附課程異動表、新增課程能力配分表、修正後開課系統表(110、112)。	年度入學(含以後)學生適用。
十、修訂本系碩士班、碩士在職專班開課系統表，請討論。 pp.55-80 *和平教務組 *進修學院	事業經營學系	1. 本案經 113 年 10 月 29 日 113-1 第 1 次系課程委員會議通過、113 年 11 月 14 日 113-1 第 2 次院課程委員會議通過。 2. 碩士班「組織行為與管理研究」課程更名為「組織行為研究」，114 學年度入學(含以後)學生適用。 3. 碩士班「社會影響力管理研究」課程更名為「永續發展管理研究」。113 學年度入學(含以後)學生適用。 4. 碩士在職專班「創新管理研究」課程更名為「創意與創新管理研究」、「組織行為與管理研究」課程更名為「組織行為研究」。114 學年度入學(含以後)學生適用。 5. 碩士在職專班「社會影響力管理研究」課程更名為「永續發展管理研究」。113 學年度入學(含以後)學生適用。 6. 檢附課程異動表、碩士班(113、114)及碩士在職專班(113、114)修正後開課系統表。	照案通過。
十一、修訂本系大學部、碩士班課程地圖核心能力配分表，請討論。	事業經營學系	1. 本案經 113 年 10 月 29 日 113-1 第 1 次系課程委員會議修正通過、113 年 11 月 14 日 113-1 第 2 次院課程委員會議通過。	1. 修正後通過。 2. 修正系統表呈現方式一致性。

案由	提案單位	說明	決議
pp.81-88 *燕巢教務組		2. 自 113 學年度第 2 學期起全面適用。 3. 檢附大學部、碩士班課程地圖核心能力配分表。	
十二、擬修訂本所日間碩士班課程能力配分表，請討論。 pp.89-93 *燕巢教務組	人力與知識管理研究所	1. 因應管理學院院核心能力制定，本所日間碩士班的課程能力配分表擬增加學院能力。 2. 修正後課程能力配分表如附件，自 113 學年度第 2 學期起全面適用。 3. 本案由經本所 113 年 11 月 8 日 113 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會議書審通過。 4. 本案由經 113 年 11 月 14 日 113 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會議通過。 5. 檢附修訂後課程能力配分表。	1. 修正後通過。 2. 部分課程核心能力未與院核心能力呼應，重新修正課程能力核心配分表。
十三、修訂本系大學部（師資生、非師資生）開課系統表，請討論。 pp.94-111、135-142 *和平教務組	國文學系	1. 茲因本系日間班大學部選修課程仍有部份為學年課程，為了方便學生修課與畢業之需求，本次擬將日間班大學部 43 門選修課程由學年課改為（一）、（二）學期選修課，標示（一）、（二）選課皆不具階段性。 2. 修正本系大學部共 34 門課程英文名稱。 3. 上述課程異動，通過後自 113 學年開始全面實施。 4. 課程調整如附件課程異動表以及修訂後大學部開課系統表所示。 5. 本案業經 113 年 10 月 30 日國文系課程委員會書面審查、113 年 11 月 13 日文學院課程委員會討論通過。	照案通過。
十四、修訂本系日間研究所（碩、博士班）開課系統表，請討論。 pp.111-134、143-147 *和平教務組	國文學系	1. 茲因本系日間碩、博士班選修課程仍有部份為學年課程，為了方便學生修課與畢業之需求，本次擬將日間班碩士班 30 門選修課程以及博士班 28 門選修課程由學年課改為（一）、（二）學期選修課，標示（一）、（二）選課皆不具階段性。	照案通過。

案由	提案單位	說明	決議
		2. 修正本系碩士班共 14 門課程英文名稱、博士班共 20 門課程英文名稱。 3. 上述課程異動，通過後自 113 學年開始全面實施。 4. 課程調整如附件課程異動表以及修訂後碩、博士班開課系統表所示。 5. 本案業經 113 年 10 月 30 日國文系課程委員會書面審查、113 年 11 月 13 日文學院課程委員會討論通過。	
十五、修訂本所日間部碩士班開課系統表，請討論。 pp.148-151 *和平教務組	經學研究所	1. 本案經本所 113 年 10 月 29 日 113 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會議通過；文學院 113 年 11 月 13 日 113 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會議通過。 2. 因應系所發展及課程需求，擬修訂課程。 3. 自 114 學年度起全面適用。 4. 檢附修訂後課程系統表及新增課程能力配分表。	照案通過。
十六、修訂本所碩士班、碩士在職專班開課系統表，請討論。 pp.152-160 *和平教務組 *進修學院	跨領域藝術研究所	1. 經 113 年 10 月 29 日 113 學年度第 1 學期第 1 次所課程會議審議通過；經 113 年 11 月 13 日藝術學院 113 學年度第 1 學期第 2 次課程會議通過。 2. 113 學年度第二學期起全面適用。 3. 檢附課程系統表及新增課程能力配分表。	1. 修正後通過。 2. 修正課程異動表項目 8「創新產業專題研究」為 2 學分。
十七、修訂本學程碩士在職專班開課系統表，請討論。 pp.161-173 *進修學院	創新產業原住民碩士在職學位學程	1. 本案經本所 113 年 10 月 29 日 113 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會議通過；113 年 11 月 13 日藝術學院 113 學年度第 1 學期第 2 次課程會議通過。 2. 因應系所發展及課程需求，擬修訂課程。 3. 自 113 學年度第二學期起全面適用。 4. 檢附修訂後課程系統表及新增課程能力配分表。	1. 修正後通過。 2. 因應 113 學年度課程分群，如僅是課程名稱變更非新增課程，則調整課程異動表中說明項用法。
十八、擬新增通識教育課程，請討論。	通識教育中心	1. 本案經本中心 113 年 10 月 28 日 113 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會	照案通過。

案由	提案單位	說明	決議
pp.174-187 *和平教務組		<p>議、113 年 11 月 1 日 113 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會議審議通過。</p> <p>2. 擬於「公民實踐領域」新增「生命與倫理」、「職涯服務領域」新增「資訊與社會」與「人工智慧趨勢及應用」。</p> <p>3. 通過後自 113 學年度第 2 學期起適用。</p> <p>4. 檢附新開課程能力配分表、修正後課程系統表如附件。</p>	

伍、臨時動議：無

陸、散會：11 時 10 分